地域エネルギー交流会 2019 年 1 月 議事録

2019 年 1 月 16 日（水）12 時～13 時

 広島大学総合科学部 第 3会議室

出席者；小野寺、市川、友澤（広島大）、小池（エコネット）、薦田（市民協働センター）

吉田、本永（市役所農林）、温井室長（市役所環境対策課）、佐藤高晴（おらって）

１．次回シンポジウムの議論；

  市長（基調講演）；政策方針概要、バイオマス産業都市構想の関係

   →経緯と趣旨をはじめにで述べる必要がある

１）コメンテーター；エコネット（薦田さん・小池さん）、山田さん（地域おこし協力隊）

  ２）総合討論のストーリー；

     市長方針と地域・環境問題との連携、＊市長が出席できない可能性もある…

３）客層；市役所、事業系・産業系、商工会議所（市川先生）、コラボスクエア（市役所産業振興

課）、

地域連携センター（柳下さん）

  ４）チラシ作成を早急に

５）市長の内容；依頼がなければ、スーパーシティ構想、来年度予算などが中心になるだろう…

 ＊市長の名前の表記；「髙垣廣德」で

２．住民自治協議会、八本松環境部会へ；温暖化・・・⇒ ゴミ、ため池・里山保全に絞る

３．佐藤先生；

新潟市＝横断システムがある、環境に関連して各部署が連携している

 市長のリーダーシップを支える仕組みが有機的かつ有効である

NPO との連携も積極かつ真剣に

ソーラーシェアリング；農地でソーラーパネルと作物とで

４．エネルギー；個人⇒コミュニティ会社

   岡山市内、備前市、飯田市

   大手メーカー;ソーラーパネル設置義務化

   西高屋マツダ団地、寺家駅周辺など

  大学での取り組み；三重大学、東工大学…

  市でも何か準備中…（温井コメント）

５．次回

2 月 7 日（木）12 時~13 時 広島大学総合科学部 第 3会議室